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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS

Estado do Parana
Secretana de Satide
N 3160
Oficio n°. 097/SMS/2018 Matinhos, 17 de agosto de 2018.

Senhora Secretaria

Cumprimentamos Vossa Senhoria e solicitamos a realizagdo de Empenho para
pagamento da 2% parcela de convenio de medicamentos no valor de R$ 73.819,03
(setenta e trés mil, oitocentos e dezenove reais e trés centavos) em nome do Consércio
Intergestores Parana Salde, referente a Aquisicdo de medicamentos constantes na lista
RENAME.

Considerando que ainda existe saldo de medicamentos do 1° lote solicitado e conforme
justificativa da Farmacéutica Sra. Jardis A. Machado Kalinke, CRF/PR 3739, o saldo

pedido neste 2° lote sera suficiente para suprir a necessidade da farmacia até o proximo
pedido trimestral.

Colocamo-nos a disposigéo para qualquer duvida, agradecemos e despedimo-nos com
aprego e respeito.

Atenciogsamente;

Secretario de Saugde Decretp n® 355/2018

Albertina Maria Deretti.
Secretaria Municipal de Finangas

Av. Juscelino K. de Oliveira, 900 — Centro — Matinhos — Parana.
Telefones: (41) 3971 6157 — 39716128
FAX: (41) 3971 6157
CEP 83.260-000
www.matinhos.prgovbr  secsaude@matinhos.pr.gov.br




l

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

JUSTIFICATIVA
Matinhos, 17 de agosto de 2018.

Da: SMS / Farmacia Basica

REF.: Programagiio de Medicamentos - Recurso Municipal

Prezado,

Em atengfio 4 Programagéo de Lotes de Aquisi¢ao de Medicamentos atraves
do Consorcio Parana Sadde, esclarecemos que o que segue:

O Lote de Compra com recurso financeiro municipal referente ao 3°
Trimestre no valor de R$ 73.819,03, ficou abaixo do valor disponibilizado de R
$200.000,00, em razdo de uma compra grande efetuada anteriormente, em que o
estoque foi abastecido o suficiente para a demanda trimestral com sobras também
suficiente para este 3° Trimestre, excetuando porém, oS medicamentos com grande
demanda que foi necessério fazer reposigéo neste trimestre.

Esclarecemos também, que o medicamento a ser adquirido se baseia no
Consumo Médio Mensal - CMM, multiplicado por quatro e diminuido do seu
estoque, assim podemos saber se ha necessidae de sua aquisi¢do ou ndo, evitando
assim, compras desnecessarias e possibilidades de vencimentos. O calculo
mencionado se refere s compras trimestrais pe nsércio Parand Saude, com um
més de seguranga, no caso de atraso na entrega.

Atenciosamente,

Jardis A. Machado Kalinke
Farmacéutica - CRF/PR 3739




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANA

1SSl RUA PASTOR ELIAS ABRAHI\O, 22 CNPJ: 76.017.466/0001-61
kﬁ-—"ﬂ-..:l - * -

NOTA DE LIQUIDAGAQ: 008265 EMPENHO: 005948/18 Ordinario

0"950_112 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Dotagdo: 103010113 2 055 337 32.00.00 00000
Projeto/Atividade: ACOES DO EIXO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA

Credor: ;313 CONSORCIO PARANA SAUDE CNPJ/ICPF: 3.138.064/0001-41
Licitacao: CURITIBA

Nao se Aplica

Objeto da Despesa: MATERIAL, BEM OU SERVICO PAR
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Reten¢des:

Total das Retengbes:

VALOR LIQUIDGE19, 03

303 Saude - Receitas Vinculadas (EC 29/00 -

Analisando a presente despesa, em fase de liquidagao, constatamos:

1 - Nota de Empenho {(NE) Original devidamente assinada.

2 - Nota Fiscal {NF) criginal, ou
Fatura, ou
Recibo original, com a assinatura e identificagéo do credor, ou
Folha de Pagamento de Pessoal elaborada pelo setor competente, ou
Oficio de Diaria, ou
Oficio de Adiantamento para Despesas com Viagem.
No caso de despesa vinculada a contrato ou convénio, o pagamento solicitado esta de acordo com o pactuado.

3 - Coincidéncia nos credores constantes na NE, NF e Recibo.

4 - Correlagdo dos valores constantes na NE, NF e recibo.
5 - Atestado de servigo prestadofrecebimento de material, com data, assinatura e idenlifica¢fo do responsavel.

6 - O interessado esta em dia com as Certidoes Neqativas.

A despesa correspondente aos dados preenchidos neste formulério esta devidamente liquidada, de acordo com o
estabelecido no artigo 63 da Lei 4.320/64.

Considerando as informagdes acima, que significam a Ie%alglidade da despesa, resgonsabiiizo-me pelo pagamento
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descontando as dedugbes cabiveis de R$ em conformidade com a Lei.

Matinhos, 20 de Agosto de 2018.




